
【基本テーブル】 　

区分番号
診療行為
コード

基本名称
変更
区分

変更箇所 変更後 変更前 備考

A304-00 301031910 小児入院医療管理料１ 5 注加算グループ C187 C123 注加算グループ設定変更のため

A304-00 301032010 小児入院医療管理料２ 5 注加算グループ C187 C123 〃

A305-00 301068110 特定一般病棟入院料（地域包括ケア１） 5 基本加算グループ B052 0000 基本加算グループ設定変更のため

A305-00 301068210 特定一般病棟入院料（地域包括ケア２） 5 基本加算グループ B052 0000 〃

A305-00 301068310 特定一般病棟入院料（地域包括ケア３） 5 基本加算グループ B052 0000 〃

A305-00 301068410 特定一般病棟入院料（地域包括ケア４） 5 基本加算グループ B052 0000 〃

J042-00 310036610 下顎骨悪性腫瘍手術（切断）（おとがい部を含むもの） 5 悪性腫瘍病理組織標本加算 1 0
悪性腫瘍病理組織標本加算設定変更のた
め

令和２年４月版歯科診療行為マスター登録内容の一部変更（Ｒ２．８．３１現在）

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

9 B007 BA044 301015910 小児療養環境特別加算（１日につき） 27 加算識別設定変更のため

5 B007 BA110 301031410 病棟薬剤業務実施加算１（週１回） 27 加算識別 27 29 〃

9 B007 BA052 301016710 放射線治療病室管理加算（１日につき） 28 〃

5 B007 BA151 301058110 薬剤総合評価調整加算（退院時１回） 28 加算識別 28 30 〃

5 B007 BA181 301074270 薬剤調整加算 29 加算識別 29 31 〃

5 B007 BA064 301017910 地域歯科診療支援病院入院加算 30 加算識別 30 32 〃

3 B012 BA011 301012610
５０対１補助体制加算（医師事務作業補助体制加算
２）（入院初日）

05 〃

3 B012 BA012 301012710
７５対１補助体制加算（医師事務作業補助体制加算
２）（入院初日）

05 〃

3 B012 BA013 301012810
１００対１補助体制加算（医師事務作業補助体制加
算２）（入院初日）

05 〃

3 B012 BA118 301047110
５０対１補助体制加算（医師事務作業補助体制加算
１）（入院初日）

05 〃

3 B012 BA119 301047210
７５対１補助体制加算（医師事務作業補助体制加算
１）（入院初日）

05 〃

3 B012 BA120 301047310
１００対１補助体制加算（医師事務作業補助体制加
算１）（入院初日）

05 〃

新　　　設

新　　　設

新　　　設

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

廃　　　止

廃　　　止

新　　　設

新　　　設

新　　　設

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B012 BA016 301013110 乳幼児加算（診療所）（１日につき） 06 加算識別 06 05 加算識別設定変更のため

5 B012 BA019 301013410 幼児加算（診療所）（１日につき） 06 加算識別 06 05 〃

5 B012 BA020 301013510 難病患者等入院診療加算（１日につき） 07 加算識別 07 06 〃

5 B012 BA022 301013710
超重症児（者）入院診療加算（６歳未満の場合）
（１日につき）

08 加算識別 08 07 〃

5 B012 BA023 301013810
超重症児（者）入院診療加算（６歳以上の場合）
（１日につき）

08 加算識別 08 07 〃

5 B012 BA024 301013910
準超重症児（者）入院診療加算（６歳未満の場合）
（１日につき）

08 加算識別 08 07 〃

5 B012 BA025 301014010
準超重症児（者）入院診療加算（６歳以上の場合）
（１日につき）

08 加算識別 08 07 〃

5 B012 BA079 301023670 救急・在宅重症児（者）受入加算 09 加算識別 09 08 〃

5 B012 BA031 301014610 １級地地域加算（１日につき） 10 加算識別 10 09 〃

5 B012 BA032 301014710 ２級地地域加算（１日につき） 10 加算識別 10 09 〃

5 B012 BA033 301014810 ３級地地域加算（１日につき） 10 加算識別 10 09 〃

5 B012 BA034 301014910 ４級地地域加算（１日につき） 10 加算識別 10 09 〃

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B012 BA035 301015010 ５級地地域加算（１日につき） 10 加算識別 10 09 加算識別設定変更のため

5 B012 BA036 301015110 ６級地地域加算（１日につき） 10 加算識別 10 09 〃

5 B012 BA155 301056710 ７級地地域加算（１日につき） 10 加算識別 10 09 〃

5 B012 BA037 301015210 離島加算（１日につき） 11 加算識別 11 10 〃

5 B012 BA039 301015410
ＨＩＶ感染者療養環境特別加算（個室）（１日につ
き）

12 加算識別 12 11 〃

5 B012 BA040 301015510
ＨＩＶ感染者療養環境特別加算（２人部屋）（１日
につき）

12 加算識別 12 11 〃

5 B012 BA044 301015910 小児療養環境特別加算（１日につき） 12 加算識別 12 11 〃

5 B012 BA051 301016610 無菌治療室管理加算１（１日につき） 12 加算識別 12 11 〃

5 B012 BA091 301029610 無菌治療室管理加算２（１日につき） 12 加算識別 12 11 〃

5 B012 BA041 301015610
二類感染症患者療養環境特別加算（個室）（１日に
つき）

13 加算識別 13 12 〃

5 B012 BA069 301023710
二類感染症患者療養環境特別加算（陰圧室）（１日
につき）

14 加算識別 14 13 〃

5 B012 BA052 301016710 放射線治療病室管理加算（１日につき） 15 加算識別 15 14 〃

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B012 BA095 301029910 有床診療所緩和ケア診療加算（１日につき） 16 加算識別 16 15 加算識別設定変更のため

5 B012 BA056 301017110 医療安全対策加算１（入院初日） 17 加算識別 17 16 〃

5 B012 BA071 301023910 医療安全対策加算２（入院初日） 17 加算識別 17 16 〃

5 B012 BA159 301066110 医療安全対策地域連携加算１ 18 加算識別 18 17 〃

5 B012 BA160 301066210 医療安全対策地域連携加算２ 18 加算識別 18 17 〃

5 B012 BA097 301030110 感染防止対策加算１（入院初日） 19 加算識別 19 18 〃

5 B012 BA098 301030210 感染防止対策加算２（入院初日） 19 加算識別 19 18 〃

5 B012 BA099 301030310 感染防止対策地域連携加算 20 加算識別 20 19 〃

5 B012 BA161 301066310 抗菌薬適正使用支援加算 21 加算識別 21 20 〃

5 B012 BA100 301030410 患者サポート体制充実加算（入院初日） 22 加算識別 22 21 〃

5 B012 BA143 301057110
入退院支援加算１（一般病棟入院基本料等の場合）
（退院時１回）

23 加算識別 23 22 〃

5 B012 BA145 301057310
入退院支援加算２（一般病棟入院基本料等の場合）
（退院時１回）

23 加算識別 23 22 〃

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B012 BA149 301057710
入退院支援加算（特定地域）（一般病棟入院基本料
等の場合）

23 加算識別 23 22 加算識別設定変更のため

5 B012 BA148 301057670 地域連携診療計画加算（入退院支援加算） 24 加算識別 24 23 〃

5 B012 BA162 301066410 小児加算（入退院支援加算１又は２） 25 加算識別 25 24 〃

5 B012 BA163 301066510 入院時支援加算１（入退院支援加算） 26 加算識別 26 25 〃

5 B012 BA174 301073510 入院時支援加算２（入退院支援加算） 26 加算識別 26 25 〃

5 B012 BA175 301073610 総合機能評価加算（入退院支援加算） 27 加算識別 27 26 〃

5 B012 BA078 301024710 後発医薬品使用体制加算３（入院初日） 28 加算識別 28 27 〃

5 B012 BA141 301057910 後発医薬品使用体制加算２（入院初日） 28 加算識別 28 27 〃

3 B012 BA172 301067410 後発医薬品使用体制加算１（入院初日） 28 〃

5 B012 BA151 301058110 薬剤総合評価調整加算（退院時１回） 29 加算識別 29 28 〃

3 B014 BA011 301012610
５０対１補助体制加算（医師事務作業補助体制加算
２）（入院初日）

03 〃

3 B014 BA012 301012710
７５対１補助体制加算（医師事務作業補助体制加算
２）（入院初日）

03 〃

新　　　設

新　　　設

新　　　設

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

3 B014 BA013 301012810
１００対１補助体制加算（医師事務作業補助体制加
算２）（入院初日）

03 加算識別設定変更のため

3 B014 BA118 301047110
５０対１補助体制加算（医師事務作業補助体制加算
１）（入院初日）

03 〃

3 B014 BA119 301047210
７５対１補助体制加算（医師事務作業補助体制加算
１）（入院初日）

03 〃

3 B014 BA120 301047310
１００対１補助体制加算（医師事務作業補助体制加
算１）（入院初日）

03 〃

5 B014 BA016 301013110 乳幼児加算（診療所）（１日につき） 04 加算識別 04 03 〃

5 B014 BA019 301013410 幼児加算（診療所）（１日につき） 04 加算識別 04 03 〃

5 B014 BA022 301013710
超重症児（者）入院診療加算（６歳未満の場合）
（１日につき）

05 加算識別 05 04 〃

5 B014 BA023 301013810
超重症児（者）入院診療加算（６歳以上の場合）
（１日につき）

05 加算識別 05 04 〃

5 B014 BA024 301013910
準超重症児（者）入院診療加算（６歳未満の場合）
（１日につき）

05 加算識別 05 04 〃

5 B014 BA025 301014010
準超重症児（者）入院診療加算（６歳以上の場合）
（１日につき）

05 加算識別 05 04 〃

5 B014 BA079 301023670 救急・在宅重症児（者）受入加算 06 加算識別 06 05 〃

5 B014 BA031 301014610 １級地地域加算（１日につき） 07 加算識別 07 06 〃

新　　　設

新　　　設

新　　　設

新　　　設

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B014 BA032 301014710 ２級地地域加算（１日につき） 07 加算識別 07 06 加算識別設定変更のため

5 B014 BA033 301014810 ３級地地域加算（１日につき） 07 加算識別 07 06 〃

5 B014 BA034 301014910 ４級地地域加算（１日につき） 07 加算識別 07 06 〃

5 B014 BA035 301015010 ５級地地域加算（１日につき） 07 加算識別 07 06 〃

5 B014 BA036 301015110 ６級地地域加算（１日につき） 07 加算識別 07 06 〃

5 B014 BA155 301056710 ７級地地域加算（１日につき） 07 加算識別 07 06 〃

5 B014 BA037 301015210 離島加算（１日につき） 08 加算識別 08 07 〃

5 B014 BA039 301015410
ＨＩＶ感染者療養環境特別加算（個室）（１日につ
き）

09 加算識別 09 08 〃

5 B014 BA040 301015510
ＨＩＶ感染者療養環境特別加算（２人部屋）（１日
につき）

09 加算識別 09 08 〃

5 B014 BA049 301016410 診療所療養病床療養環境加算（１日につき） 10 加算識別 10 09 〃

5 B014 BA090 301029510 診療所療養病床療養環境改善加算（１日につき） 11 加算識別 11 10 〃

5 B014 BA095 301029910 有床診療所緩和ケア診療加算（１日につき） 12 加算識別 12 11 〃

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B014 BA056 301017110 医療安全対策加算１（入院初日） 13 加算識別 13 12 加算識別設定変更のため

5 B014 BA071 301023910 医療安全対策加算２（入院初日） 13 加算識別 13 12 〃

5 B014 BA159 301066110 医療安全対策地域連携加算１ 14 加算識別 14 13 〃

5 B014 BA160 301066210 医療安全対策地域連携加算２ 14 加算識別 14 13 〃

5 B014 BA097 301030110 感染防止対策加算１（入院初日） 15 加算識別 15 14 〃

5 B014 BA098 301030210 感染防止対策加算２（入院初日） 15 加算識別 15 14 〃

5 B014 BA099 301030310 感染防止対策地域連携加算 16 加算識別 16 15 〃

5 B014 BA161 301066310 抗菌薬適正使用支援加算 17 加算識別 17 16 〃

5 B014 BA100 301030410 患者サポート体制充実加算（入院初日） 18 加算識別 18 17 〃

5 B014 BA144 301057210
入退院支援加算１（療養病棟入院基本料等の場合）
（退院時１回）

19 加算識別 19 18 〃

5 B014 BA146 301057410
入退院支援加算２（療養病棟入院基本料等の場合）
（退院時１回）

19 加算識別 19 18 〃

5 B014 BA150 301057810
入退院支援加算（特定地域）（療養病棟入院基本料
等の場合）

19 加算識別 19 18 〃

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B014 BA148 301057670 地域連携診療計画加算（入退院支援加算） 20 加算識別 20 19 加算識別設定変更のため

5 B014 BA162 301066410 小児加算（入退院支援加算１又は２） 21 加算識別 21 20 〃

5 B014 BA163 301066510 入院時支援加算１（入退院支援加算） 22 加算識別 22 21 〃

5 B014 BA174 301073510 入院時支援加算２（入退院支援加算） 22 加算識別 22 21 〃

5 B014 BA175 301073610 総合機能評価加算（入退院支援加算） 23 加算識別 23 22 〃

5 B014 BA151 301058110 薬剤総合評価調整加算（退院時１回） 24 加算識別 24 23 〃

3 B037 BA064 301017910 地域歯科診療支援病院入院加算 14 〃

1 B047 BA182 301074310 地域医療体制確保加算（入院初日） 12 〃

1 B049 BA182 301074310 地域医療体制確保加算（入院初日） 10 〃

新　　　設

抹　　　消

抹　　　消

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・注加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

3 C187 CA096 301003490
特定入院料減算（１００分の４０）（他医療機関受
診）（包括診療行為を算定）

01 グループ番号新設のため

3 C187 CA088 301037270
プレイルーム、保育士等加算（小児入院医療管理
料）

02 〃

5 C187 CA089 301037370 人工呼吸器使用加算（小児入院医療管理料） 03 〃

5 C187 CA146 301072490
特定入院料減算（１００分の３５）（他医療機関受
診）（強度変調放射線治療、定位放射線治療、粒子
線治療）（包括診療行為を算定）

01 〃

5 C187 CA109 301025790
特定入院料減算（１００分の１０）（他医療機関受
診）（包括診療行為を算定しない場合）

01 〃

5 C187 CA148 301072690
特定入院料減算（１００分の５）（他医療機関受
診）（強度変調放射線治療、定位放射線治療、粒子
線治療・包括診療行為を算定しない場合）

01 〃

新　　　設

新　　　設

新　　　設

新　　　設

新　　　設

新　　　設

変更
区分

グループ
番号

基本・注加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

【令和2年4月診療分から適用】 


